
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Podstatná jména 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Český jazyk a literatura, 5.r. 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-52 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

31. 10. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                                Výkladová prezentace obsahuje základní informace k učivu - podstatná jména. Je doplněna    

                                               úkoly pro žáky.  
 

Metodický popis:                  Prezentaci lze využít k rychlému zopakování již probraného učiva. Žáci si mohou při výkladu  

                                               dělat poznámky. Během výkladu žáci vypracovávají úkoly do sešitů. Společně kontrolujeme    

                                               správnost vypracování. Pokud žáci pracují samostatně, je možné úkoly využít k hodnocení nebo    

                                               sebehodnocení žáků.  

 



Podstatná jména 



Podstatná jména jsou slova 

ohebná, mají různé tvary 

 – skloňují se. 

 

(jablko – jablka – jablku –  

jablkem) 



1) Podstatná jména konkrétní: 

názvy osob (člověk, babička, 

   kamarád, prodavačka) 

názvy zvířat (včela, medvěd, 

   pes, ryba, datel, slůně) 

názvy věcí (skála, rybník, les, 

   stůl, kniha, kabát, autobus)   

    



Podstatná jména konkrétní jsou: 

a) vlastní  
(označují jednu  

určitou osobu,  

zvíře, věc) 
(Jana, Micka, Brok, 

Morava) 

 

Píšeme je s velkým  

počátečním písmenem. 

 

 

b) obecná 
(označují kteroukoli  

osobu, zvíře, věc) 
 

(dívka, kocour, řeka, hora, 

město, řidič, strom) 

 

Píšeme je s malým  

počátečním písmenem. 
 

 



2) Podstatná jména abstraktní: 

názvy vlastností (hrdost, pýcha, 

   laskavost, důvěřivost, dobrota) 

dějů (jásot, bouřka, vyučování) 

vztahů (láska, nenávist) 



Procvičuj si: 

Vymýšlej ke každé skupině  

podstatných jmen další příklady. 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

říjen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


